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PJESA E DYTË  
 
 

PËRMBLEDHJE  
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KAPITULLI 1 
 
 

KAFSHËT E GJALLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënim 
 
 
1. Ky Kapitull përfshin të gjitha kafshët e gjalla, përveç: 
 

(a) Peshkut dhe kafshëve guackore që jetojnë nën ujë, molusqeve dhe kafshëve të tjera jovertebrore ujore, të kreut 0301, 0306 apo 0307; 
(b) Kulturave të mikro-organizmave dhe produkteve të tjera të kreut 3002; dhe 
(c) Kafshëve të kreut 9508. 

 
 
 

Shënime shtesë (TARIK) 
 

1. Për qëllim të klasifikimit të kafshëve të gjalla në kreun përkatës për kafshët e racës së pastër për riprodhim dhe për qëllim të mbledhjes së 
taksës së importit dhe TVSH, një kafshë e gjallë do të konsiderohet si racë e pastër për riprodhim dhe hynë në TARIK- kodet 0101 1010 00, 
0101 1090 00, 0102 1010 00, 0102 1030 00, 0102 1090 00, 0103 1000 00, 0104 1010 00 apo 0104 2010 00 varësisht si u përshtatet me kusht 
që në pjesën e dytë të cerifikatës së obligueshme të veterinarisë është cekur se kafsha e gjallë eshte për riprodhim (shiko Aneksin 05)  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0101 

 
Kuaj, gomarë, mushka dhe hibrid të gomaricës me kalin, të 
gjalla: 
 

       

 
0101 10 

 
- Të racës së pastër për riprodhim:        

0101 1010 00 - - Kuajt  PCE L01 L01 10
(1)

 CEFTA : 0 16 - 
0101 1090 00 - - Të tjera  PCE L01 L01 10

(1) 
CEFTA : 0 16 - 

 
0101 90 

 
- Të tjera: 

       

 - - Kuajt:        
0101 9011 00 - - - Për therje  PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0101 9019 00 - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0101 9030 00 - - Gomarë PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0101 9090 00 - - Mushka dhe hybrid të gomaricës me kalin PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0102 

 
Gjedhe të gjalla: 
 

       

 
0102 10 

 
- Të races së pastër për riprodhim: 

       

0102 1010 00 - - Viça (gjedhet femra që nuk kanë pjellë) PCE L01 L01 10
(1) 

CEFTA : 0 0 - 
0102 1030 00 - - Lopët PCE L01 L01 10

(1)
 CEFTA : 0 0 - 

0102 1090 00 - - Të tjera PCE L01 L01 10
(1)

 CEFTA : 0 0 - 
 
0102 90 

 
- Të tjera: 

       

 - - Të llojit shtëpiakë:        
0102 9005 00 - - - Të një peshe jo më tepër se 80 kg PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të një peshe më tepër se 80 kg por jo më tepër se 160 kg:        
0102 9021 00 - - - - Për therje PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0102 9029 00 - - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të një peshe më tepër se 160 kg por jo më tepër se 300 kg:        
0102 9041 00 - - - - Për therje PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0102 9049 00 - - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të një peshe më tepër se 300 kg:        
 - - - - Viçat (gjedhet femra që nuk kanë pjellë):        
0102 9051 00 - - - - - Për therje PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0102 9059 00 - - - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Lopët :        
0102 9061 00 - - - - - Për therje PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0102 9069 00 - - - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        

                                                 
(1)

 Norma zero kur përputhet me kushtet të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0102 9071 00 - - - - - Për therje PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0102 9079 00 - - - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0102 9090 00 - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0103 

 
Derra të gjallë: 
 

       

 
 
0103 1000 00 

 
 
- Kafshë të racës së pastër për riprodhim 

 
 

PCE 

 
 

L01 

 
 

L01 

 
 

10
(1)

 

 
 

CEFTA : 0 

 
 

0 

 
 
- 

 
 
 
- Të tjera: 

       

 
0103 91 

 
- - Që peshojnë më pak se 50 kg: 

       

0103 9110 00 - - - Të llojit shtëpiak PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0103 9190 00 - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0103 92 

 
- - Që peshojnë 50 kg ose më shumë: 

       

 - - - Të llojit shtëpiak:        
0103 9211 00 - - - - Dosa që kanë pjellë të paktën një herë, të një peshe jo më pak 

se 160 kg 
PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0103 9219 00 - - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0103 9290 00 - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0104 
 
Dele dhe dhi të gjalla: 
 

       

 
0104 10 

 
- Dele: 

       

0104 1010 00 - - Të racës së pastër për riprodhim PCE L01 L01 10
(1) 

CEFTA : 0 0 - 
 - - Të tjera:        
0104 1030 00 - - - Qingja (deri në një vitë) PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0104 1080 00 - - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0104 20 

 
- Dhi: 

       

0104 2010 00 - - Të racës së pastër për riprodhim
 

PCE L01 L01 10
(1)

 CEFTA : 0 0 - 
0104 2090 00 - - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0105 

 
Shpendë të gjallë, domethënë, shpendët e llojit Gallus 
domesticus, rosa, pata, gjela deti dhe shpendë indie: 
 

       

  
- Që peshojnë jo më shumë se 185 g: 

       

0105 11 - - Shpendë të llojit Gallus domesticus:        

                                                 
(1)

 Norma zero kur përputhet me kushtet të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamentet pasuese 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 - - - Zogjtë të gjinisë femërore, prindër dhe gjyshër:        
0105 1111 00 - - - - Klloçka PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 
0105 1119 00 - - - - Të tjera PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 
 - - - Të tjera:        
0105 1191 00 - - - - Klloçka PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 
0105 1199 00 - - - - Të tjera PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 
0105 1200 00 - - Gjela dhe pula deti: PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 
0105 19 - - Të tjera:        
0105 1920 00 - - - Pata PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 
0105 1990 00 - - - Rosa dhe shpendë indie PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 0 - 

  
- Të tjera: 

       

0105 9400 00 - - Shpendë të llojit Gallus  Domesticus PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0105 99 - - Të tjera:        
0105 9910 00 - - - Rosa PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0105 9920 00 - - - Pata PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0105 9930 00 - - - Gjela dhe pula deti PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0105 9950 00 - - - Shpendë indie PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0106 

 
 Kafshë tjera të gjalla: 
 

       

  
- Gjitarët: 

       

0106 1100 00 - - Primatet PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0106 1200 00 - - Balenat, delfinët dhe derrat e detit (gjitarë të llojit cetace); 

lopët e detit (gjitarë të llojit sirena) 
PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0106 19 - - Të tjera:        
0106 1910 00 - - - Lepujt shtëpiakë PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0106 1990 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0106 2000 00 

 
- Zvarranikët (përfshirë gjarpërinjtë dhe breshkat detare) 

 
PCE 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Shpendët: 

       

0106 3100 00 - - Shpendët grabitqarë PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0106 3200 00 - - Psittaciformes (duke përfshirë papagallët, papagall trupvogël, 

macaws dhe cockatoos) 
PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0106 39 - - Të tjera:        
0106 3910 00 - - - Pëllumbat PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0106 3990 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0106 9000  

 
- Të tjera: 

       

0106 9000 10 - - Bletët  - L01 L01 0 CEFTA : 0 16 - 
0106 9000 90 - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 


